CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000
Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 053/2023

 ETHEL GISONDI, WAGNER DO LAVA RÁPIDO, EDUARDO PENINHA, ANDRÉ
DESPÉZIO, e ZELÃO, Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, após
ouvir o soberano plenário, REQUEREM ao EXCELENTÍSSIMO PREFEITO SR. FELIPE
GEFERSON SEME AMED com relação à Biblioteca Municipal:

• Providências no sentido de reativar a referida biblioteca;
• Do acervo: quantitativo e condições dos materiais;
• Se há local próprio para alocada, em caso negativo, existe a previsão de outro local?

JUSTIFICATIVA

 A presente solicitação se dá pela necessidade de se ter um espaço físico pra um
atendimento humanizado e de qualidade para os alunos da rede pública de São Lourenço da
Serra e para a população em geral, considerando que a reativação da biblioteca é essencial
para o bom aproveitamento da leitura e desperta o interesse das crianças, adolescentes e
adultos para usufruírem do espaço com prazer.
 Ressalta-se a importância de integração e acessibilidade, oferecendo facilidade aos
estudos, pesquisas, lazer e igualando as oportunidades de acesso fornecida para todos.
 Ante o exposto, contamos com os bons préstimos deste conceituado executivo no
pronto atendimento da presente propositura.

São Lourenço da Serra, 25 de Abril de 2023.

ETHEL GISONDI

VEREADORA

WAGNER DO LAVA RÁPIDO  ZELÃO
VEREADOR  VEREADOR

EDUARDO PENINHA  ANDRÉ DESPÉZIO
VEREADOR  VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm@cmsls.sp.gov.br